[image: image1.jpg]

	Администрация Новгородского муниципального района

Новгородской области

	Межведомственная комиссия по организации отдыха,         оздоровления и занятости детей

	От 29.04.2020 № 1

	Великий Новгород

РЕШЕНИЕ

Рассмотрев вопросы организации детского оздоровительного отдыха в Новгородском районе в 2020 году (п. 1-в перечня поручений Президента Российской Федерации от 24 ноября 2010 г. Пр-3418)
комиссия  РЕШИЛА:

1. Информацию Петрова С.М., Касумовой Э.Н., Степановой И.Г., Хлебниковой Н.И., Нестеренко О.В., Константиновой Н.В., Лобановой М.А. принять к сведению.
2. Комитету образования Администрации Новгородского муниципального района в случае начала летней оздоровительной компании:

2.1. Не допускать закрытия и перепрофилирования оздоровительных организаций, содействовать развитию сети лагерей труда и отдыха, лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций.

2.2. Обеспечить уровень охвата детей в возрасте от 7 до 17 лет организованными видами отдыха и занятости не ниже показателей прошлого года.

2.3. Информировать территориальный орган государственного пожарного надзора и Управление Роспотребнадзора о вновь организованных (реорганизованных, переименованных) детских оздоровительных лагерях и не включенных в сводный план проведения проверок в 2020 году, с целью проведения необходимых надзорно-профилактических мероприятий.

2.4. Организовать и провести гигиеническое обучение и аттестацию руководителей и персонала оздоровительных лагерей по графику, согласованному с управлением Роспотребнадзора по Новгородской области.
3. Руководителю муниципального автономного учреждения детский загородный оздоровительный лагерь «Волынь»:
3.1. Осуществить полную готовность материальной базы оздоровительного учреждения и соответствие её действующим санитарно-эпидемиологическим нормативам и нормам государственного пожарного надзора до 25 мая 2020 года.
3.2. Принять меры по выполнению планов-заданий и предписаний, направленных на укрепление материально-технической базы организации отдыха и оздоровления в полном объёме.
3.3. Обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических норм и правил, установленных законодательством РФ.

В случае начала летней оздоровительно компании:
3.4. Заблаговременно проводить работу по комплектованию кадрового состава.
3.5. Принять меры по своевременной организации прохождения обучения и проверки знаний по охране труда, гигиенических требований, мерам пожарной безопасности руководителей и специалистов оздоровительного учреждения.

3.6. Обеспечить страхование детей на период их пребывания в детской оздоровительной организации, и во время проезда к месту отдыха и обратно.

3.7. Обеспечить проведение комплекса мероприятий по дератизации и противоклещевой обработке территории загородного оздоровительного учреждения и прилегающих к нему зон на расстоянии не менее 50 м, перед началом работы учреждения и в промежутках между сменами, с контролем эффективности обработки.
3.8. Провести вакцинацию против кори работникам оздоровительного учреждения.
3.9. Обеспечить обязательные медицинские осмотры персонала, гигиеническое обучение работников с проведением аттестации  до 25 мая 2020 года.

3.10. Организовать обследование работников пищеблоков до начала работы оздоровительного учреждения на  носительство острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии.

3.11. Обеспечить в лагерях режим текущей дезинфекции согласно установленной инструкции, рекомендовать режим при вирусных инфекциях.
3.12. Своевременно провести работу по заключению контрактов на поставку качественных продуктов питания, руководствуясь реестром добросовестных поставщиков, составленным департаментом сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области.

3.13. Усилить контроль за качеством продуктов питания, приобретаемых детским оздоровительным учреждением.

3.14. Не допускать самовольных уходов детей с территории оздоровительного учреждения.
3.15. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку технического состояния спортивных сооружений и спортивного инвентаря, а также подготовку пляжа к летнему сезону.
3.16. Принять меры по своевременному выполнению предписаний по устранению нарушений требований пожарной безопасности органов государственного пожарного надзора.

3.17. Обеспечить проведение дополнительных инструктажей и занятий с персоналом учреждения и составом каждой отдыхающей смены по мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара или чрезвычайной ситуации.
3.18. Усилить воспитательную работу, обратив особое внимание на организацию досуга, включая культурные мероприятия, занятия физкультурой, спортом, туризмом, технической  направленности.
3.19. Организовать работу тематических смен в летний период 2020 года.
3.20. Проводить культурно - досуговые мероприятия совместно с комитетом культуры Администрации Новгородского муниципального района.
3.21. Незамедлительно информировать комитет образования Администрации Новгородского муниципального района обо всех внештатных ситуациях, произошедших в оздоровительном учреждении.
4. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и отдыха в случае начала летней оздоровительно компании:

4.1. Привести документацию в соответствии с областными и муниципальными  нормативными правовыми документами, регламентирующими деятельность по организации летнего отдыха.
4.2. Усилить воспитательную работу, обратив особое внимание на организацию досуга, включая занятия физкультурой, спортом, трудовой, технической направленности.
4.3. Включить в планы работы лагерей мероприятия по профилактике общественно-опасных деяний с привлечением работников правоохранительных органов.
4.4. Разработать и представить в комитет образования программы воспитательной работы лагерей, положение о лагере.
4.5. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности и назначение ответственных лиц за соблюдение противопожарной безопасности в каждой образовательной организации.

4.6. Организовать противопожарные инструктажи и практические тренировки по эвакуации с использованием средств пожаротушения.
4.7. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, организации полноценного питания.

4.8. Обеспечить страхование детей и подростков во время их пребывания в лагере.

4.9. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, медицинское обслуживание, наличие необходимых медикаментов, оборудования.

4.10. Принять меры по своевременной организации прохождения обучения и проверке знаний по охране труда, гигиенической аттестации педагогических работников, работников пищеблоков, мерам пожарной безопасности руководителей и специалистов оздоровительных учреждений.
4.11. Рекомендовано провести вакцинацию против кори работникам оздоровительного учреждения.
4.12. Организовать обследование работников пищеблоков до начала работы оздоровительного учреждения на  носительство острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии.

4.13. Обеспечить в лагерях режим текущей дезинфекции согласно установленной инструкции, рекомендовать режим при вирусных инфекциях.

4.14. Обеспечить 100 % охват детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел, организованными формами отдыха и оздоровления.
4.15. Обеспечить проведение мероприятий совместно с отделом занятости населения по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, обратив особое внимание на подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.
4.16. Лагерям с дневным пребыванием оборонно-спортивной направленности принять участие в районном  конкурсе оборонно-спортивных лагерей.
4.17. Продолжить работу по организации санаторного отдыха детей классами.

5. Рекомендовать государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Новгородская центральная районная больница» в случае начала летней оздоровительно компании обеспечить медицинские осмотры работников лагерей.

7. Рекомендовать областному автономному учреждению социального обслуживания «Новгородский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Подросток» в случае начала летней оздоровительно компании продолжать работу с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, проживающими в Новгородском районе, по организации летнего отдыха.
8. Комитету культуры Администрации Новгородского муниципального района в случае начала летней оздоровительно компании организовать обслуживание детей, отдыхающих в лагерях.
9. Рекомендовать отделу занятости населения Великого Новгорода и Новгородского района государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения Новгородской области» в случае начала летней оздоровительно компании оказать содействие во временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, проживающих на территории Новгородского муниципального района, в каникулярный период 2020 года.
Заместитель председателя комиссии

                 С.М. Петров